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hogy a könyvtárosként munkába álló frissen vég-
zett hallgatók milyen szakmai és kutatásmódszer-
tani kompetenciákkal vannak felvértezve, van-e 
olyan közös alap kompetenciahalmaz, amely meg 
tudja alapozni a nemzetközi együttműködésen ala-
puló projektek tervezését. Szóba került még, hogy 

Latin-Amerikában komoly problémaként merült fel 
a nyelvi és kulturális izoláció, a kutatási témák és 
a publikációs fórumok beszűkültsége.

Válogatta: Fonyó Istvánné
Forrás: www.nemzetikonyvtar.blog.hu

A Könyvtári felsőoktatás globális sajátosságait ábrázoló BSLISE-térképalkalmazás áttekintő nézete

A könyvtári gyűjtemény szerepe az identitásunk 
és kulturális örökségünk megőrzésében 
szekcióülés
Dancs Szabolcs (Könyvtári Szabványosítási 
Iroda) beszámolója

A közösség történeteit megőrző helytörténeti gyűj-
temények identitásmegtartó hatását felismerve 
indította el az Internet Archive a lokális tartalmakra 
fókuszáló webarchiválási projektjét, amelyben helyi 
érdekeltségű internetportálok, blogok, közösségi 

A Könyvtáros Egyesületek Nemzetközi Szövetsége (International Federation Of Library Associations – IFLA) 
szokásos éves rendezvényét, a Könyvtári és Információs Világkongresszust (World Library and Information 
Congress – WLIC) első ízben rendezték meg idén nyáron online formában, melyen részt vettek kollégáink is. 
Háromrészes írásunkban összefoglalókat közlünk a konferencián elhangzott előadásokról. Harmadikként az 
augusztus 19-én elhangzott szekciótémákból adunk ízelítőt.

A Könyvtári és Információs Világkongresszus előadásai 
3. rész
Beszámolók a Könyvtáros Egyesületek Nemzetközi Szövetségének éves 
rendezvényéről

https://nemzetikonyvtar.blog.hu/2021/10/20/a_konyvtari_es_informacios_vilagkongresszus_eloadasai_2_resz?utm_source=phplist210&utm_medium=email&utm_content=HTML&utm_campaign=Eur%C3%B3pa+ege+alatt.+Szemelv%C3%A9nyek+a+16%E2%80%9319.+sz%C3%A1zadi+magyars%C3%A1gk%C3%A9pb%C5%91l+%E2%80%93+Az+IFLA+el%C5%91ad%C3%A1saib%C3%B3l
https://lisedu.files.wordpress.com/2021/05/visao_bslise.png?w=736
https://archive.org/
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oldalak stb. anyagait gyűjti össze könyvtárosok és 
egyéb kulturális örökségi szakemberek segítségé-
vel. A Community Webs-projekt 2017-ben indult az 
Institute of Museum and Library Services és az Inter-
net Archive (IA) közös programjaként azzal a céllal, 
hogy segítséget nyújtson a közkönyvtáraknak a helyi 
közösségeik történeti értékű, webes forrásainak 
gyűjtéséhez. A projekt 2020-ban a The Andrew W. 
Mellon Foundation támogatásával újabb lendületet 
kapott, a korábbi 28 mellett további 100 észak-ame-
rikai közkönyvtár bevonását célozva meg, 2021-ben 
pedig még tovább bővült immár az USA mellett 
Kanadából, illetve a világ más területeiről is várva 
pályázókat. (További információk pályázni szándé-
kozóknak.) A 34 milliós szövegállomány egy részét 
az IA központi digitalizáló műhelyeiben, a további-
akat a partnerintézményeknél digitalizálták, illetve 
felhasználói feltöltésekből származó (digitalizált és 
born digital) tartalmakról van szó.

Együtt jobb: Megoldásjavaslatok az adatok 
felhasználásával, újrahasznosításával 
és megosztásával kapcsolatos kihívásokra 
(Better together: Creating solutions to the 
challenges of data use, reuse, and sharing) 
szekcióülés
Ilácsa Szabina (Könyvtári Szabványosítási Iroda) 
beszámolója

Az adatok megváltoztatják a világot, amiben élünk. 
A  mindenütt jelen lévő adatok hatással vannak 
a használóinkra, az intézményeinkre, a közösségeink 
építésére és egyre inkább a könyvtárak szerepére 
is az állandó változásban lévő világban. Az adatok 
megértése és a velük való munka többé nem egy 
innovatív stratégia vagy választás, hanem elvárás.

A blokk négy előadást tartalmazott. Bár minde-
gyik egy sajátos nézőpontból ragadta meg a témát, 
közös elem bennük, hogy könyvtárosok és infor-
matikusok összefogásáról szólnak. Együtt, egymás 
erősségeit kihasználva képesek vagyunk olyan esz-
közöket és modelleket építeni, amelyekkel leküzd-
hetők a könyvtári adatokkal való munka nehézségei.

Ezek is érdekelhetik
Könyváruházakban már találkozhattunk a jelenség-
gel, hogy az éppen aktuálisan nézett dokumentum 
oldalán a rendszer figyelmünkbe ajánl még doku-

mentumokat a saját és mások vásárlási előzmé-
nyei alapján. Könyvtárak esetében azonban ez nem 
annyira gyakori. A szingapúri nemzeti könyvtár fej-
lesztése egy olyan gépi tanulásra épülő ajánló szol-
gáltatás, ami a kölcsönzési adatok alapján ad sze-
mélyre szabott ajánlatokat a felhasználók számára. 
Az ajánlórendszerük két technológián alapul: a cso-
portos információszűrésen és a neurális hálón.

A csoportos információszűréssel a különböző 
használók kölcsönzési statisztikájából szűrik ki a jel-
lemzően együtt előforduló tételeket. Míg a neu-
rálisháló-technológia az előző módszer hátrányait 
küszöböli ki, azaz az algoritmus gyorsabban reagál 
a használói viselkedés változásaira. Tehát ha pél-
dául a kölcsönzési profilunktól eltérő könyvet köl-
csönzünk, akkor a hozzá hasonlók azonnal megje-
lennek a következő ajánlásunkban. Viszont ha nem 
kölcsönzünk semmi hasonlót utána, akkor ugyani-
lyen gyorsan „el is felejti” az algoritmus ezt az ano-
máliát, és nem kapunk tovább ajánlást hasonlókra.

Nagytakarítás az adataink között
A következő előadás egy, a University College 
London (UCL) és a British Library (BL) együttmű-
ködésében megvalósult projektet mutatott be. 
Az „Információ a különböző korokban” kurzus kere-
tén belül a UCL hallgatói a BL szerzői jogi védelem 
alatt nem álló, azaz közkincsnek minősülő digita-
lizált könyvgyűjteményével dolgoztak. A feladatuk 
a gyűjtemény egy választott résztémakörében az 
adatok tisztítása, pontosítása és vizualizálása volt. 
Elsősorban az OpenRefine adatmanipuláció-szoft-
verrel kellett dolgozniuk.

Mivel a feladat csoportos volt, a hallgatók nem-
csak az adatmanipulációval kapcsolatos készsé-
gekben fejlődtek, de a projektmunkával együtt járó 

A Community Webs projekt logója

https://www.imls.gov/
https://archive.org/
https://archive.org/
https://mellon.org/
https://mellon.org/
https://communitywebs.archive-it.org/about.html
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készségekben is. A megtisztított adatokat, illetve 
az azokból összeállított vizualizációkat a BL vissza-
kapta, így a gyűjtemény is gazdagodott az együtt-
működés során.

A webarchívum mint big data
A webarchívum nemcsak a könyvtárak hagyomá-
nyos megőrző funkciójának kiterjesztése a tüné-
keny, born-digital kulturális forrásokra, hanem 
ebből a feladatából következően könyvtári terüle-
ten a big data egyik megtestesítője is. A big data 
fogalma Szűts Zoltán és Yoo Jinil cikke szerint:

„… olyan óriási mennyiségű, folyamatosan érkező, 
különböző formátumú adatot és az azokkal való 
munkát jelzi, amit jellemzően a különféle háló-
zatokon lévő gépek és az emberek közösen állíta-

nak elő, és amelyeket a korábbi módszerekkel nem 
lehetett feldolgozni.”
Szűts Zoltán, Yoo Jinil Title: Big Data, az informá- 
ciós társadalom új paradigmája. In. Információs 
Társadalom  online folyóirat https://doi.org/ 
10.22503/inftars.XVI.2016.1.1

Az Archives Unleashed projekt a fenti problémákon 
próbál segíteni. Első körben olyan elemzőeszközö-
ket fejlesztettek, amelyeket könnyű használni, illetve 
különböző segédanyagokat is közzétettek további 
segítségként. A tárgyi környezet megteremtését 
követően elkezdtek a közösségépítésre fókuszálni. 
Mivel ez egy interdiszciplináris terület, így különö-
sen fontos, hogy legyenek olyan fórumok, amelye-
ken találkozhatnak és tapasztalatot szerezhetnek 
a különböző területeken dolgozó szakemberek.

A csoportos információszűrés hátránya

A kurzus hallgatóinak egyik vizualizációja

https://doi.org/10.22503/inftars.XVI.2016.1.1
https://doi.org/10.22503/inftars.XVI.2016.1.1
https://archivesunleashed.org/
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Big data-projektek és az adatbiztonság

A könyvtári big data kiaknázásához több külön-
böző hátterű ember együttműködésére lesz szük-
ség. Ez a fajta együttműködés azonban a jelenlegi 
munkaszervezési és csoportok közötti együttmű-
ködési gyakorlatok mellett nem, vagy csak nehe-
zen valósul meg.

A big data-projektek nemcsak új lehetőségeket, 
de új kihívásokat is hoztak magukkal, főleg a szemé-
lyes és a bizalmas adatok kezelése területén. Ha sze-
retnénk a projektjeink adatbiztonságát szavatolni, 
de nem tudjuk, hogy hogyan kezdjünk hozzá, akkor 
segíthet, ha a megbízhatóság 5 eleme keretrendszer 
segítségével gondoljuk végig a projektünket.

Az IFLA szabványok szerepe a változó 
információs társadalomban 
szekcióülés
Gombos Zsuzsanna (Humántudományi Bibliográfiai 
Koordinációs Iroda) beszámolója

Az IFLA Szabványügyi Bizottságának jóvoltából öt 
rövid előadást tekinthettünk meg. Az IFLA Szabvány- 
ügyi Tanácsadó Bizottság főbb funkcióit Renate Beh-
rens mutatta be röviden felvezetésként. Hangsú-
lyozta, hogy hálózati munkának tekinti a tevékeny-
ségüket, ami javarészt abból áll, hogy a szabványo-
sítás különböző megközelítései között közvetítenek.

Vincent Boulet, a Katalogizáló Szekció elnöke és 
a Francia Nemzeti Könyvtár munkatársa az első elő- 

Miért nem használják többet a kutatók a webarchívumokat?

A megbízhatóság 5 eleme keretrendszer
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adásban a szabványok szerepéről beszélt az IFLA 
nemzetköziségéből fakadó fontosságát hang-
súlyozva. Ennek köszönhetően van lehetőségük 
a  könyvtárosoknak a világ minden tájáról ezen 
a fórumon jelezniük az igényeiket. További előnye az 
IFLA-nak, hogy szabad elérésű szabványokat kínál, 
amik persze nem hibátlanok, de jelentőségüket 
nem szabad eltagadni, valamint az IFLA szabván�-
nyal kapcsolatos csoportjai, bizottságai folyamato-
san dolgoznak ezeknek a hibáknak a kiküszöbölé-
sén. Erre példaként a metaadatszabványokat hozta, 
hiszen egy globális, átfogó és ingyenes metaa-
dat-szabványcsomaggal rendelkezik az IFLA. Ebben 
ugyanúgy megtalálható az olyan koncepcioná-
lis modell, mint az LRM (Library Reference Model), 
vagy akár az LRM-en alapuló konkrét implemen-
tációs szabályok. Ezeket tervezik megtartani az új 
metaadat-ökoszisztémában is, azonban az IFLA 
szabványok alapvető célját szeretnék átgondolni. 
Így az LRM középpontjában elsősorban az adatok, 
és a felhasználók szempontjából fontos funkciona-
litások állnak, nagy hangsúlyt helyezve a  források 
hozzáférhetőségére, azonosítására és visszakeres-
hetőségére. Ez a cél meg is határozza az új irányt, 
amelynek fókusza a kiadványokról a források azo-
nosításához szükséges információkra irányul. Ezért 
az IFLA-szabványoknak meg kell oldaniuk az átme-
netet egy olyan világból, ahol a szabványok a biblio-
gráfiai rekordok egységességét biztosítják a nem-
zetközi cseréhez, egy olyan világ irányába, ahol 
a szabványok modellezik az információt és kezelik 
a források granularitását és elérhetővé tételét, külö-

nös tekintettel a digitális forrásokra. Fontos azon-
ban különbséget tennünk az információtartalom és 
adathordozó között, amivel az új ISBD is foglalkozik. 
Mivel világunkban a források igen könnyen és gyor-
san mozognak az adathordozók között, a leírásuk-
kor fontos pontosítani, hogy melyik konkrét infor-
mációforrásról van szó. Ebben nagy szerepe van 
az IFLA névtereknek. A másik fontos eleme a rend-
szernek, hogy az entitásokról stabil, következetes 
és megosztott azonosítókon keresztül legyenek az 
információk megosztva.

Gordana Mazić, a Permanens UniMARC Bizottság 
elnöke az LRM és a UniMARC harmonizációjáról 
számolt be. A bizottság tagjai között a MARC-for-
mátum szakértőit találhatjuk meg, akik 2012 óta 
dolgoznak azon, hogy az LRM, RDA és az új ISBD 
mentén átgondolják és naprakésszé tegyék a UNI-
MARC bibliográfiai és authority formátumait. Ennek 
következtében formátumelemeket adtak hozzá és 
vizsgáltak felül a UniMARC-on belül, melyek segít-
ségével lehetőség nyílik az ISBD-re és RDA-ra jel-
lemző értékkészletek és azonosítók rögzítésére. 
Kijelentésre került, hogy az LRM modell teljesen 
megvalósítható a UniMARC-on belül. A 2012 óta 
tartó projekt keretében elkészült két online kiad-
vány is, a UniMARC bibliográfiai és authority for-
mátumok kézikönyvei, melyek már csak az IFLA 
jóváhagyására várnak.

Mathilde Koskas előadásában a digitális kor 
nemzeti bibliográfiáiról beszélt. A közös gyakor-
lat kialakítása az IFLA Bibliográfiai Szekció Állandó 
Bizottságának egyik fontos feladatát jelenti. Ennek 

Az IFLA Szabványügyi Tanácsadó Bizottság tevékenységei



TMT HÍREK

690

a munkának az alapjául egy 2014-es, online elér-
hető leírás szolgál, amit szintén ez a bizottság dol-
gozott ki. Ennek célja olyan nemzetközi szabvá-
nyok, formátumok kidolgozása, amelyek a nemzeti 
bibliográfiai ügynökségek munkáját segítik. 2017 
óta dolgoztak az új verzión, melynek az IFLA által 
még nem hivatalosan publikált vázlata itt található 
pdf-formátumban. Tervezik a szöveg gyakori reví-
zióját és különböző nyelvekre fordítását is. A doku-
mentum a nemzeti bibliográfiai szolgáltatások 
szervezésével, céljaival, a leírási szabványok meg-
határozásával és kiválasztásával, valamint a szol-
gáltatásnyújtásnak lényeges szempontjaival foglal-
kozik. Az új verzió egyik célja az volt, hogy minél 
több ország példáját sorakoztassa fel. Ebben nagy 
segítségükre voltak a különböző országból szár-
mazó szekciótagok, valamint a Nemzeti Könyv-
tárak Nyilvántartása is, ami a szekció egy másik 
fontos projektje. Ez a megfogalmazott közös gya-
korlat ugyan nem szabvány, de nagy segítségére 
lehet a nemzeti könyvtáraknak, hogy eligazodja-
nak a vonatkozó szabványok világában.

Anaïs Basse, a Francia Nemzeti Könyvtár munka-
társa a digitális egységesítési projektre vonatkozó 
iránymutatásokról beszélt előadásában, amely szab-
vány erőre is emelkedett. Ez nagy szerepet játszik 
a digitális örökségvédelemben, határokon és kultú-
rákon átívelve képes összekötni a tárgyakat, doku-
mentumokat, valamint nagyban segíti az ezekkel 
kapcsolatos információk elérhetőségét a köz szá-
mára. Számos nemzetközi és nemzeti projekt előzte 

meg a szabvány létrejöttét (pl. Europeana). A digi-
tális egységesítési munkacsoport − mely számos 
IFLA-szekció, bizottság és az UNESCO támogatásá-
val jött létre – egyik fő célja az volt, hogy nemzetközi 
ajánlásokat hozzon létre több esettanulmány segít-
ségével. Az iránymutatás a munkát három fázisra 
osztja. Az első lépés a célok, keretek, partnerek, for-
rások és a rendelkezésre álló idő meghatározása. 
A következő szakaszban a megőrzési, katalogizálási, 
digitalizálási, feljavítási és terjesztési munkálatok irá-
nyítása áll. Majd lezárásként a véglegesítési munkála-
tokat kell elvégezni, amikor is rögzítjük a tapasztala-
tainkat és felmérjük, hogy miként tehetjük fenntart-
hatóvá a végeredményt. A dokumentum rengeteg 
olyan kérdést tartalmaz, amelyet hasonló projek-
tek alkalmával érdemes mérlegelni, valamint a jogi  
aspektusokra is kitér. A szabvány angol nyelven pdf- 
formátumban tölthető le.

Az IFLA-szabványok névterét Joseph Hafner 
mutatta be röviden. A névtér 2020 júliusától érhető 
el, melyet a Linked Data Albizottság több éves 
munkája előzött meg. A névtér mindenki számára 
szabadon hozzáférhető és a következő szabvá-
nyokat, ajánlásokat tartalmazza: FRBR, ISBD, Mul-
DiCat, UniMARC, LRM. Az RDA Toolkit is a névtér 
LRM vonatkozó tételeire mutat. A munkát azon-
ban egyáltalán nem tekintik még lezártnak, várják 
a  további szabványokkal kapcsolatos megkere-
séseket és javítási javaslatokat, valamint ezen az 
oldalon szeretnék a névtérben szereplő szabvá-
nyokat naprakészen tartani.

Az IFLA Zöld Könyvtár díjai. A kép forrása: Az előadó prezentációja

https://www.ifla.org/bibliography/projects
https://www.ifla.org/publications/digital-unification-case-studies/
https://www.ifla.org/files/assets/hq/topics/cultural-heritage/documents/guidelines-on-setting-up-a-digital-unification-project.pdf
https://www.ifla.org/files/assets/hq/topics/cultural-heritage/documents/guidelines-on-setting-up-a-digital-unification-project.pdf
https://www.iflastandards.info/
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Zöld könyvtárak és fenntartható gyakorlatok 
a hosszú távú jövőért 
szekcióülés 
Drucker György (Projektiroda) beszámolója

A blokkot Harri Sahavirta főkönyvtáros (Helsinki 
Városi Könyvtár) moderálta, a bevezetőt Petra Hauke 
(Humboldt-Universität, Berlin, Könyvtár- és informá- 
ciótudományi Intézet), az IFLA idén állandó bizott-
sági szintre emelt Környezet, fenntarthatóság és 
a  könyvtárak szekciójának (Environment, Sustain- 
ability and Libraries – ENSULIB) ügyvivője tartotta.

Harri Sahavirta elöljáróban ismertette, hogy az 
IFLA Zöld Könyvtár díjait a környezetbarát épület, 
a környezetileg fenntartható könyvtári szolgáltatá-
sok és a környezeti nevelés kategóriákban ítéli oda 
a bizottság.

Először a tavalyi díjazottak kerültek sorra, miután a 
tavalyi járványhelyzetben elmaradt kongresszus után 
csak most nyílt lehetőség nyilvános bemutatásukra.

Elsőként a Rangsit Egyetem könyvtárát mutatta 
be Malivan Pradittera. A thaiföldi Pathum Thani tar-
tományban levő magánegyetem könyvtára azzal 
érdemelte ki a díjat, hogy gyakorlatilag maradék-
talanul alkalmazta az IFLA, a thaiföldi Zöld Tanács, 
valamint az ENSZ Fenntartható Fejlődési Célok 
(SDG) dokumentumaiban foglalt ajánlásokat, irány-
elveket és szabványokat. Különösen nagy hangsúlyt 
fektetnek a könyvtárban a felelősségteljes fogyasz-
tás szempontjaira, főleg a villamosenergia és víz, 
továbbá a papír felhasználására.

A következő tavalyi díjazott a kínai 杭州公共图书

馆 – Hangzhou Gongdong Tushuguan, a Hangzhoui 

Közkönyvtár volt, amelynek díjnyertes fiókkönyvtá-
rát Xiaoxi He prezentálta.

A helyi környezetvédelmi csoporttal szoros 
együttműködésben megvalósított új épület projekt 
érdekessége, hogy a városi hulladéklerakó helyén 
létesült. A könyvtár sikeres működése és közösségi 
akciói nyomán az elmúlt évek alatt gyakorlatilag 
teljesen feledésbe merült a telephely eredete.

A horvátországi Šibenik Juraj Šižgorić Könyvtára 
főleg környezeti témájú ismeretterjesztő előadá-
sai, kiadványai nyomán érdemelt díjat, mondta el 
Melinda Grubišić Reiter. A megújuló energiafélesé-
gek, biodiverzitás és egészséges életmód témákban 
tartott előadások, workshopok mellett széleskörű 
könyvkiadási tevékenység jellemzi a Krka Nemzeti 
Park közelében levő könyvtárat. E mellett művészeti 
foglalkozások, versenyek is színesítik a palettát.

A szenegáli Lambaye község Könyvtár és Okta-
tási Központ intézményét Assane Fall menedzser 
ismertette. A Központ kiemelten fontosnak tartja 
a közösség számára környezetbarát témákban tar-
tott felvilágosító és ismeretterjesztő tevékenységet, 
és a jó gyakorlatokat maga a létesítmény megvaló-
sult eredményei szemléltetik. A közel 400 négyzet-
méter alapterületű Központban zöld terek, és mód-
szertani minta minikert találhatóak.

A korábbi műanyag bútorok helyett újrahaszno-
sított anyagból készült berendezési tárgyakat talá-
lunk, és a festékek, színezőanyagok is biotermékek.

Végül figyelemre méltó további terv a kis hulla-
dékégetőmű, amely a hulladékkezelés megoldása 
mellett az energiaellátáshoz is hozzájárul majd.

A Rangsit Egyetemi Könyvtár. A kép forrása: Az előadó prezentációja
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A kommunális lerakó helyén megvalósított könyvtárlétesítés mozzanatai. A kép forrása: Az előadó prezentációja

A Juraj Šižgorić Könyvtár zöld kapcsolódásai. A kép forrása: Az előadó prezentációja

A Hangzhoui Könyvtár enteriőrje. A kép forrása: Az előadó prezentációja
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A Lambaye Könyvtár és Oktatási Központ. A kép forrása: Az előadó prezentációja

Zöld terek és minikert a Központban. A kép forrása: Az előadó prezentációja

Újrahasznosított műanyag bútorok a Központban. A kép forrása: Az előadó prezentációja
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Az IFLA 2021-es Zöld Könyvtár díjazottjai. A kép forrása: Az előadó prezentációja

Ezt követően kihirdetésre kerültek a 2021-es díja-
zott intézmények, amelyek képviselői röviden expo-
nálták a pályázó könyvtár, illetve projekt fejlesztését. 

Az idei Zöld Könyvtár pályázat győztese a Stan-
ley A. Milner Közkönyvtár (Edmonton) lett. Roman 
Szcepanik prezentálta a nyertes könyvtárat.

A könyvtár irigylésre méltóan vonzó tereket – 
ideértve játszóteret is – varázsolt az intézmény 
tavaly év végére öt év után több mint 80 millió 
USD értékben teljesen megújult épületébe. A díjat 
döntően annak a nagyszabású energiahatékony-
ság-növelési beruházásnak köszönhetően nyerte 
el, amelynek révén az energiatermelő berendezé-
sek korszerűsítésével a felhasznált hő és villamo-
senergia számottevő csökkenését sikerült elérni 

az épületben. A szigetelési megoldásnak is tulaj-
doníthatóan az épület várható energiaintenzitása 
120 kilowattóra négyzetméterenként éves szinten. 
(Felfoghatjuk úgy is, hogy az edmontoni könyv-
tár ezzel tisztelgett az idén tavasszal elhunyt jeles 
névadó előtt, aki az Alberta Energy Company 
elnöke volt korábban.)

A 2021 Zöld Könyvtári Projektje díj nyertese 
a  finnországi Oulu Városi Könyvtár. Minna Män-
nikkö vázolta a nagyszabású tudatosságnövelő 
projektet, amelyet a könyvtár tervezett és való-
sított meg az elmúlt években a felelősségtel-
jes könyvtár felfogásának jegyében. A környe-
zeti tudatosság rendszeres fejlesztésére került sor 
a  könyvtári munkatársak között, amelyet azután 

A Központ tervezett hulladékégető műve. A kép forrása: Az előadó prezentációja



695

TMT HÍREK

Az edmontoni közkönyvtár pazar terei. A kép forrása: Az előadó prezentációja

Az épület energiaellátása. A kép forrása: Az előadó prezentációja

Az Oulu Városi Könyvtár projektje. A kép forrása: Az előadó prezentációja
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a könyvtárhasználók számára is közvetíteni tudtak. 
Természetesen a környezeti tudatosság szempont-
jait képzés segítségével a könyvtári folyamatokra 
is alkalmazták az energiafelhasználástól a logisz-
tikán át a hulladékkezelésig. Módszertani oktatási 
anyagok is készültek a társkönyvtárak jó gyakorla-
tának fejlesztésére. Végeredményben a tudatosság 
növelésének arányában csökkent a könyvtár öko-
lógiai lábnyoma.

2021-ben különdíjat kapott a havannai BiblioVerde, 
amelynek tevékenységéről Ramon A. Manso adott 
számot. A BiblioVerde nemcsak konferenciákat, sze-
mináriumokat szervez a látogatóknak, hanem isme-
retterjesztő kurzusokat is a fiatal publikum részére.

Kiállításokat és vásárokat szerveznek, ezen túlme-
nően számos gyakorlati tanácsadási lehetőséget is 
kínálnak, többek között növénytermesztési területen.

Válogatta: Fonyó Istvánné
Forrás: www.nemzetikonyvtar.blog.hu

Kaktusztermesztés és -szaporítás. A kép forrása: Az előadó prezentációja

A BiblioVerde tevékenységei. A kép forrása: Az előadó prezentációja

https://nemzetikonyvtar.blog.hu/2021/10/20/a_konyvtari_es_informacios_vilagkongresszus_eloadasai_3_resz?utm_source=phplist210&utm_medium=email&utm_content=HTML&utm_campaign=Eur%C3%B3pa+ege+alatt.+Szemelv%C3%A9nyek+a+16%E2%80%9319.+sz%C3%A1zadi+magyars%C3%A1gk%C3%A9pb%C5%91l+%E2%80%93+Az+IFLA+el%C5%91ad%C3%A1saib%C3%B3l+%E2%80%93+Kett%C5%91s+eml%C3%A9kt%C3%A1bla-avat%C3%A1s+%E2%80%93+Sz%C3%ADnr%C5%91l+sz%C3%ADnre+%E2%80%93+A+S%C3%A1mson+%C3%A9s+Delila+Budapesten+%E2%80%93+A+Turul%3B+Hegyvid%C3%A9k+Gal%C3%A9ria
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